
國立體育學院培育中等學校各學科教師專門科目學分對照表 

中華民國九十一年十二月十日教務會議通過 

教育部中華民國九十一年十二月二十五日台師(三)字第○九一○九三四二五號函核定 

 中等學

校 

  任教科

別 

專 門 科 目 名 稱 學分 備 註

核心

課程 

必 

  

修 

1.健康與體育概論（或運動保健學導論、體適能

教育） 

2.解剖生理學﹙或人體解剖學(含實驗)+人體生

理學(含實驗)、解剖生理學研究、解剖學(含

實驗)+生理學(含實驗) 、人體解剖生理學﹚

2 

2 
左列二科必修(4 學分) 

國 中 健

康 與 體

育 領 域

─體育 

高 中 職

體育 

專門

課

程   

學 

  

科 

  

必 

  

修 

1.體育行政與管理（或體育行政、體育經營與管

理、體育管理學、運動管理學、體育經營學、

體育行政管理研究） 

2.運動心理學（或應用運動心理學、運動心理學

專題研究、應用運動心理學研究、運動心理學

研究） 

3.運動生理學（或應用運動生理學、運動生理學

專題研究、 

  應用運動生理學研究、運動生理學研究、運動

表現生理   

  學） 

4.運動生物力學 (或高等運動生物力學研究、人

體運動力學、運動力學、應用運動生物力學、

應用運動生物力學研究、運動生物力學研究)

2 

  

2 

  

2 

  

  

2 

  

專門課程至少 34 學分，包含

左列(體育)主修專長專門課程

及相關課程至少 28 學分(學科

必修、選修各 8 學分、至少應

修 16 學分；術科必修 8 學分、

選修 4 學分，至少應修 12 學

分)及另一(健康)主修專長之

必修專門課程至少 6 學分 



 中等學

校 

  任教科

別 

專 門 科 目 名 稱 學分 備 註

學 

  

科 

  

選 

  

修 

1.體育原理(或體育學原理、體育概論) 

2.運動社會學(或體育社會學、教練社會學) 

3.體育學研究法(或體育研究法、運動科學研究

法、高等 

  體育研究法、研究法概論、運動保健研究法)

4.體育史(或中外體育史、運動史學、體育思想

史)  

5.體育統計法(或統計學、體育統計學、應用體

育統計、 

高等體育統計) 

6.適應體育(或特殊體育、適應體育與運動、適

應體育概 

  論) 

7.運動裁判法 

8.運動訓練法〈或運動體能訓練法、運動指導

法、教練法、 

  教練學、重量訓練指導法、重量訓練理論與實

務〉 

9.體適能與運動處方(或體適能評估與運動處

方、運動處 

  方、體適能、體適能計劃) 

10.體育測驗與評量(或體育測驗與評價、體育測

驗與測量) 

11.運動傷害與急救(或傷害與急救、運動傷害防

護學、運 

   動傷害診斷與處理、運動傷害與急救實務、

運動傷害 

   防護與急救) 

12.運動與營養(或運動營養學、運動營養學研

究) 

2 

2 

2 

  

2 

2 

  

2 

  

2 

2 

  

2 

  

2 

2 

  

  

2 



 中等學

校 

  任教科

別 

專 門 科 目 名 稱 學分 備 註

術

科

必

修 

1.田 徑(或運動專長訓練【田徑】)  

2.游 泳(或水上運動、水上活動、水上救生、運

動專長訓 

  練【游泳】)  

3.體 操(或技巧、運動專長訓練【體操】)  

4.舞 蹈 (或有氧舞蹈、有氧律動、韻律活動、

國際標準 

  舞、土風舞、運動專長訓練【舞蹈】) 

5.國 術(或武術、太極拳、傳統養生活動、運動

專長訓練  

 【武術】) 

2 

2 

  

2 

1 

  

1 

術 

  

科 

  

選 

  

修 

1.籃 球(或運動專長訓練【籃球】)  

2.排 球(或運動專長訓練【排球】)  

3.足 球(或運動專長訓練【足球】)  

4.棒 球(或壘球、棒壘球、運動專長訓練【棒球】)

5.網 球(或軟式網球、運動專長訓練【網球】)

6.羽 球(或運動專長訓練【羽球】)  

7.桌 球(或運動專長訓練【桌球】)  

8.手 球(或運動專長訓練【手球】)  

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



 中等學

校 

  任教科

別 

專 門 科 目 名 稱 學分 備 註

國中健康與

體育領域─

體育 

高中職體

育 

健 

  

康 

  

必 

  

修 

1.環境衛生(或環境衛生學研究、環境衛生學)

2.營養教育(或營養教育專題研究、營養學概

論、運 

  動營養學研究) 

3.健康促進(或慢性病與運動專題研究、運動與

健康促進) 

4.健康心理學(或健身運動心理學研究、健康行

為學、壓 

  力管理、健康運動行為與諮商、壓力與健康研

究) 

5.性教育(或兩性關係、性教育專題研究、特殊

兒童性教 

  育、人類性學) 

6.安全教育與急救(或安全教育+急救學) 

7.藥物教育(或青少年藥物濫用問題研究、藥物

分析與藥 

  物動力學研究、運動藥理學專題研究、藥物學)

2 

2 

  

2 

2 

  

2 

  

2 

2 

  

  

總學分數  38~52
  

  

中等學校 

任教科別 
專 門 科 目 名 稱 學分 備 註

國中健康

與體育領

域─健康 

高中職健

康 

核心

課程 

必 

  

  

修 

1.健康與體育概論（或運動保健學導論、體適

能教育） 

2.解剖生理學﹙或人體解剖學(含實驗)+人體生

理學(含實驗)、解剖生理學研究、解剖學(含

實驗)+生理學(含實驗) 、人體解剖生理學﹚

2 

2 

  

左列二科必修(4 學分) 



中等學校 

任教科別 
專 門 科 目 名 稱 學分 備 註

專門

課

程   

學 

科 

  

必 

  

修 

1.環境衛生(或環境衛生學研究、環境衛生學)

2.營養教育(或營養教育專題研究、營養學概

論、運 

  動營養學研究) 

3.健康促進(或慢性病與運動專題研究、運動與

健康促進) 

4.健康心理學(或健身運動心理學研究、健康行

為學、壓 

  力管理、健康運動行為與諮商、壓力與健康

研究) 

5.性教育(或兩性關係、性教育專題研究、特殊

兒童性教 

  育、人類性學) 

6.安全教育與急救(或安全教育+急救學) 

7.藥物教育(或青少年藥物濫用問題研究、藥物

分析與藥 

  物動力學研究、運動藥理學專題研究、藥物

學) 

2 

2 

  

2 

2 

  

2 

  

2 

  

2 

專門課程至少 34 學分，包含

左列(健康)主修專長專門課程

及相關課程至少 28 學分及另

一(體育)主修專長之必修專門

課程至少 6 學分(學科至少四

學分、術科至少二學分) 



中等學校 

任教科別 
專 門 科 目 名 稱 學分 備 註

學 

  

科 

  

選 

  

修 

1.學校衛生行政與評鑑(或學校衛生學) 

2.環境教育 

3.公共衛生教育(或公共衛生、公共衛生教育

學) 

4.流行病學 

5.醫療服務與健康保險 

6.青少年健康行為與問題 

7.校園安全管理 

8.食品衛生 

9.健康行為科學(或健康行為學) 

10.消費者保健(或醫療產品健康) 

11.心理衛生 

12.生死學 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

體 

  

育 

  

學 

  

科 

  

必 

  

修 

1.體育行政與管理（或體育行政、體育經營與

管理、 

體育管理學、運動管理學、體育經營學、體

育行政管理研究） 

2.運動心理學（或應用運動心理學、運動心理

學專題研究、應用運動心理學研究、運動心

理學研究） 

3.運動生理學（或應用運動生理學、運動生理

學專題研究、 

  應用運動生理學研究、運動生理學研究、運

動表現生理   

  學） 

4.運動生物力學 (或高等運動生物力學研

究、人體運動力學、運動力學、應用運動生

物力學、應用運動生物力學研究、運動生物

力學研究) 

2 

  

  

2 

  

2 

  

  

2 

  

  



中等學校 

任教科別 
專 門 科 目 名 稱 學分 備 註

國中健康與

體育領域─

健康 

高中職健

康 

體 

育 

術 

科 

必 

修 

1.田 徑(或運動專長訓練【田徑】)  

2.游 泳(或水上運動、水上活動、水上救生、

運動專長訓 

  練【游泳】)  

3.體 操(或技巧、運動專長訓練【體操】)  

4.舞 蹈 (或有氧舞蹈、有氧律動、韻律活動、

國際標準 

  舞、土風舞、運動專長訓練【舞蹈】) 

5.國 術(或武術、太極拳、傳統養生活動、運

動專長訓練  

 【武術】) 

  

總學分數  38~52
  

  

附註：本表適用於九十一學年度起入學之大學(含)以上學生，修讀本校師資培育課程(含教育學程暨學

士後 

      教育學分班學員)。 

 


